Según la prueba
preconstituida de la Contraloría General de la República, que se
acompaña en copias debidamente fedateadas, ha determinado que
el Contratista no ha ejecutado metrados a los cuales estaba obligado
por el monto de tres millones setenta y ocho mil ochocientos
veintisiete y 14/100 soles (s;' 3'078,827.14) más una penalidad por
mora ascendente al monto de: setecientos veinticinco mil
seiscientos treinta y cuatro y 34/100 soles (s;' 725,634.34), En
efecto, según la Cláusula Vigésima Tercera del Contrato, numeral
23.1, el contratista es responsable por la calidad ofrecida y por los
vicios ocultos por un plazo de siete (7) años, lo cual está plenamente
vigente, la cláusula antes mencionada, es concordante con la

[...]

porque se trata de gastos efectivamente realizados. En cuanto a este
rubro, la entidad ha sufrido la inejecución de partidas y la
correspondiente penalidad por mora, ambas contractuales, como ya
lo hemos manifestado, y que asciende a la suma de: SI. 3'804,461.48
(Tres Millones Ochocientos Cuatro Mil Cuatrocientos Sesenta y Uno
y 48/100 SOLES).En cuanto al lucro cesante, que es la utilidad que
la entidad ha dejado de percibir es cuantiosa, y está dada por la
pérdida de años de vida útil de la obra, en las condiciones
ejecutadas por el consorcio, y que, según la propia contraloría

[...]

ha causado daño moral a la entidad por la suma de si. 400,000.00
(Cuatrocientos Mil Soles).

e) En consecuencia, el monto de daños y perjuicios, que la
municipalidad provincial de alto amazonas, demanda a el consorcio
vial alto amazonas, es por la suma de: Cuatro Millones Seiscientos
Cuatro Mil Cuatrocientos Sesenta y Uno y 48/100 soles (s/_
4'604,461.48).

d) LA RELACiÓN DE CAUSALIDAD,-Que, corno es de verse hay una
relación causa - efecto, entre la conducta del contratista y el daño
causado a la entidad, lo cual se traduce en la conducta de el
contratista y la ejecución parcial de la obra, y la repulsa del pueblo,